nensis primas designatus fuit. Ex hac vita migravit anno 1226. *Gall. Christ.* t. IV, col. 133.

Ut contra archiepiscopum morbo caduco laborantem procedatur ad privationem, juxta decretum Gelasii papæ (369.)

(Later., iv Non. Novembris.)

Augustiis (370) et pressuris Ecclesiæ vestræ paterna benignitate compatimur, et ejus laboribus et adversitatibus condolemus, quæ, præter hoc, quod importabilem sustinet sarcinam debitorum, non solum hostibus videtur exposita, verum etiam scorpiones calcaneo ejus insidias paraverunt, extremitate caudæ lædentes quæ ipsorum corrosioni supersunt. Condolentes igitur laboribus ejus, compatientes etiam et pressuris, cum venerabilis frater noster..... (371), Lactorensis episcopus, quem de facto, cum de jure non posset eligere, vobis in pontificem elegistis, cum vestris et charissimi in Christo filii nostri, J. regis Anglorum illustris ac reginæ matris ejusdem et quorundam litterarum, qui pro ipso nobis humiliter supplicarunt, ad præsentiam nostram accesserit, quia tamen secum de vobis aliquem non adduxit et suffraganeorum Ecclesiæ vestræ litteras non habebat, nobisque præter hoc de modo et processu electionis, quæ magis dicenda est postulatio, cum personam nominaveritis alteri sedi conjugaliter copulatam, secundum institutiones canonicas, quas in his et consimilibus vo-

luntis observare, non posset non pœnitere, neque postulationem ejus propter hoc duxerimus admittendam, interim ei, donec de postulatione nosceretur ipsius, administrationem Ecclesiæ vestræ, tam in spiritualibus quam temporalibus, de consilio fratrum nostrorum commisimus, ne pro defectu pastoris malignorum exponeretur incursibus et rapinis: venerabilibus fratribus nostris..... (372) archiepiscopo Burdegalsensi, et..... (373) episcopo Xanctonensi, et dilecto filio, magistro Stephano subdiacono et notario nostro apostolicis litteris injungentes, ut inquirerent circa postulationem ipsius quæ inquirenda viderent, et, si ea unanimis cognosceretur et concors, illam, nullius contradictione vel appellatione obstante, auctoritate apostolica confirmarent; ei, ut se a Lactorensi Ecclesia ad vestram transferret Ecclesiam, auctoritate nostra licentiam tribuentes, pallium etiam assignarent eidem, quod, ne Ecclesia vestra ad sedem apostolicam laborando fatigaretur expensis, per ipsum notarium illuc duximus transmittendum. Verum, cum archiepiscopus et notarius memorati, sicut ex litteris eorum accepimus, super electione Ecclesiæ vestræ juxta mandatum nostrum procederent, relatione plurium cognoverunt, quod idem episcopus Lactorensis caduco morbo graviter laboraret, quo, secreto requisitus ab ipsis, se affligi a septennio est confessus, quod etiam in præsentia dilectorum filiorum, Herberti (374) abbatis, et Ar-

(368) Relata, sed non integra, apud Raynaldum, anno 1202, § 12, et ex Raynaldo ipsissimis verbis apud Baluzium, tom. I, p. 666. Quæ apud utrumque leguntur, hic unciis inclusa sunt.

(369) Dignissimum notatu argumentum, et ex quo multæ, eademque gravissimæ, exoriuntur, quoad Auxitanorum et Lactorensium præsulum chronologicam seriem, difficultates. Eas quidem solvere non tentabimus, exponere vero breviter in notis sequentibus operæ pretium credimus.

(370) In hacce Innocentii epistola, data Laterani, iv Non. Novembris, pontificatus anno v (id est 1202), vacare dicitur Ecclesia Auxitana, et ad ipsam a canonicis Auxitanis electum, seu potius, ut cum Innocentio loquamur, postulatum fuisse episcopum Lactorensis. Verum ab anno 1192 usque ad annum 1214, Bernardum, primo electum deinde archiepiscopum Auxitanum agnoscunt auctores novæ Galliæ Christianæ, eundemque putant cum eo quem Innocentius, cum de ipsius vita multis flagitiis fœdata ad sedem apostolicam relatum fuisset (lib. xiv, epist. 42 et 53), monuit ut, cum suscepto muneri impar eique gerendo minus idoneus esset, sponte archiepiscopatu se abdiceret; secus alium se in ejus locum suffecturum. Ne frustra minatus est pontifex, siquidem, anno pontificatus decimo sexto (vid. lib. xvi, epist. 5) expostulante de antistitis vita et perversis moribus canonicorum collegio, ad archiepiscopum Burdegalsensem atque Agennensem præsullem scripsit ut, inquisitione facta, ad depositionem procederent. *Gall. Christ. t. I, col. 989.*

(371) Nullum, ex instrumentis, ab anno 1197 usque ad annum 1215, Lactorensis episcopum, præter Bernardum II, memorant novæ Galliæ Christianæ auctores; et de ipsius in archiepiscopum Auxitanum electione, necnon de caduco morbo quo hic jam a septennio dicitur laborasse, altum præfe-

runt silentium. Confitentur tamen, in Annalibus Tolosanæ dom. de la Faille, fieri mentionem Raimundi, episcopi Lactorensis, ad annum 1204, in appendice in quo instrumenta continentur. Huic episcopo potest dari locus post Bernardum II, de quo nihil post annum 1199, et ante Arnaldum qui non nisi anno 1215 in chartis nominatur. De eodem etiam agi potest in hacce Innocentii epistola. *Gall. Christ. t. I, col. 1076.*

(372) Helias, cognomine de Malamorte (Gallice, *de Malmort*), quod est antiquæ nobilisque familiæ in Lemovicibus, cujus fuit toparcha de Malamorte primus regis Francorum senescallus Lemovicensis circa annum 1187, ex cautore Lemovicensi Burdegalsenses infulas adeptus est. Pauperum studiosus, fato stinctus est anno 1206, ut indicat chronicon S. Stephani Lemovicensis. *Gall. Christ. t. II, col. 819.*